de esta Ley”. 
 
Que, el 22 de diciembre de 2020 se suscribió el Contrato de Préstamo BID 4989/OC-EC
entre el Estado ecuatoriano, representado por el Ministerio de Economía y Finanzas, y el
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) por un valor de USD 78.400.000,00 (Setenta y
ocho millones cuatrocientos mil dólares de los Estados Unidos de América), denominado
“Programa de Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e Infraestructura Asociada”, a
ser ejecutado por el Ministerio de Ambiente y Energía y el Instituto de Investigación
Geológico y Energético (IIGE).

[...]

Que, mediante memorando Nro. MAE-DF-2025-1420-ME, de 28 de noviembre de 2025,
la Directora Financiera, remitió al Subsecretario de Minería Industrial, la certificación
plurianual sin IVA, signada con el Nro. 260, de 28 de noviembre de 2025 por un valor de
USD 1.589.712,70, (Un millón quinientos ochenta y nueve mil setecientos doce con
70/100 dólares de los Estados Unidos de América) para la Adquisición de Equipamiento
para Fiscalización Minera; y, la certificación anual sin IVA signada con el Nro. 515, de
28 de noviembre de 2025, por el valor de USD. 1,00 (Un dólar de los Estados Unidos de

[...]

Internacional para la “Adquisición de equipos para fiscalización minera en el Ecuador”,
de acuerdo al siguiente detalle: 

LOTES  1 (Drones Híbridos para Fotogrametría) y 5 (Estación Total): 
INSTRUMENTAL & ÓPTICA MIGUEL PAZMIÑO CÍA. LTDA, por un valor de
USD. 327.600,00 (trescientos veintisiete mil seiscientos dólares de los Estados
Unidos de América); sin incluir el IVA. 
LOTES 2 (Drones Convencionales para Fotogrametría), 3 (GPS Diferencial), 4
(Scanner Láser 3D) y 6 (GPS GIS de Mano): COMPAÑÍA TÉCNICA
MIRANDA COTECMI CIA. LTDA, por un valor USD. 406.670,00 (cuatrocientos
seis mil seiscientos setenta dólares de los Estados Unidos de América); sin incluir el
IVA. 
LOTE 7 (Analizador Portátil de Fluorescencia de Rayos X): TECNOESCALA
S.A., por un valor de USD. 398.000,00 Trescientos noventa y ocho mil con 0/100),
sin incluir el IVA.

Artículo 3.- DECLARAR DESIERTO los Lotes del 8 al 11 del proceso de Licitación
Pública Internacional para la “Adquisición de equipos para fiscalización minera en el
Ecuador”, de acuerdo al siguiente detalle: 

8 (Binoculares de Largo Alcance),